上海电子信息职业技术学院文件

沪电信职院〔2015〕24 号

关于印发《上海电子信息职业技术学院教育收费

管理规定（修订）》的通知

各教学单位、职能部门：

为进一步规范教育收费行为，结合本院实际，对《上海

电子信息职业技术学院教育收费管理规定》进行了修订，现

予以印发，请遵照执行。

          上海电子信息职业技术学院

             2015 年 5 月 13 日

附件

上海电子信息职业技术学院教育收费管理规定(修订)

为做好教育收费管理工作，规范学院教育收费行为，结合学

院实际，制定本规定。

一、建立由院长任组长，相关部门负责人为组员的规范教育

收费领导小组，定期（一般每学期 1-2 次）研究收费工作中的重

大问题。

二、各级干部根据学院《关于实行党风廉政建设责任制的实

施办法》，按照谁主管、谁负责的原则，对自己分管职责范围内

的教育收费工作负直接领导责任。

三、严格规范教育收费项目和收费标准，不得向学生收取教

育、物价、财政等主管部门明确不得收取的费用，任何收费项目

和收费标准都必须由经办部门填写《教育收费申请表》，经分管

院长认可和规范教育收费领导小组批准后方可收取。如按规定应

报市教委、市物价局、市财政局审批或备案的，必须在审批或备

案后执行，任何部门和个人都不准擅自向学生收费。

四、各种代办性、服务性收费项目和收费标准应事先告知学

生，征求学生意见，充分体现学生自愿原则，不得以任何理由强

行服务和强制收费。各种代办性、服务性收费必须按实际支付的

情况列出清单向学生公开，并据实结算，多退少补。

五、收费项目和收费标准必须在招生简章中注明，发放新生

录取通知书时应将收费内容一并告知被录取学生，并将收费情况

和投诉方式在学院公告栏或网站上进行公示，增加教育收费工作

的透明度。

六、一律按学年或学期收费，并出具由财政或税务部门统一

监制的票据。不得向学生跨学年预收费用。收取的费用必须全部

入学院财务账，任何部门和个人不得截留。严禁设立“小金库”，

严格执行“收支两条线”。

七、以国家助学贷款、社会慈善机构帮扶、学院帮困助学基

金资助、勤工俭学等渠道资助家庭经济困难的学生，确保学生不

因家庭经济困难而影响入学或中止学业。

八、每年，在各有关部门对教育收费情况进行自查的基础上，

规范教育收费领导小组对收费情况进行核查。

九、对违反本规定者，将视情节轻重及后果给予处理或处分，

触犯刑律的将移送司法机关处理。

十、本规定从 2015 年 5 月 1 日起施行，原学院《教育收费

管理规定》（沪电信职院„2007‟26 号）同时废止。

十一、本规定由学院规范教育收费领导小组解释。

附件：教育收费申请表

上海电子信息职业技术学院教育收费申请表

申请部门  收费项目

收费标准  收费依据

事

由

申请部门负责人（签名）：

年    月      日

分

管

院

长

意

见

签名：

       年    月      日

审

批

意

见

规范教育收费领导小组组长（签名）：

              年    月      日

备

注

本表一式三份，申请部门、审批部门、财务处各执一份。

教育收费项目审批流程

发生收费项目

按规定收费

否

是

是否原核准项

经办部门填《教育收费

申请表》

领导小组审批

是否同意

否

是

上级审批或备案 的

项目，需按规定办理

审批或备案手续

按规定收取

不得收取

上海电子信息职业技术学院办公室      2015 年 5 月 13 日印发